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Úvod

Stejně jako společnosti v minulosti, se i ta dnešní musí vypořádávat

s přetrvávajícím fenoménem, kterým je lichva. Přes skutečnost, že je lichva u nás

upravena jak normami občanského, tak trestního práva, mohlo by se,

přinejmenším z mnohých politických prohlášení a předvolebních programů

plných chytlavých hesel, která alespoň verbálně bojují s lichvou, zdát, že lichva je

problém všudypřítomný, zcela neregulovaný a zhoubný. Tato existující atmosféra

ve spojení s vědomím toho, že lichva zákonem upravena je, by mohla vést

k předpokladu, že lichva je tématem, o kterém budou sepsány i mnohé přínosné

právnické publikace. Tento předpoklad je ovšem zcela mylný. Není problémem

nalézt publikace, které se zabývají lichvou jako otázkou historickou a taktéž

nalezneme publikace (nicméně především ve formě závěrečných prací studentů

právnických fakult), které se zabývají lichvou jako fenoménem občanského práva,

to ovšem může být způsobeno i tím, že až do roku 2014 nebyla účinná

občanskoprávní úprava, která by lichvu jako zákonem upravený pojem vůbec

znala. Je s podivem, že pokud se trestného činu lichvy týče, ocitneme se ve

zdrojové nouzi. Z odborných právnických publikací existuje snad jen jedna, která

má za cíl se zaměřit na lichvu jako na trestný čin. O svém svědčí i veřejně

dostupné policejní statistiky kriminality (viz tabulka č. 5), které na rozdíl

například od podvodu nemají ani samostatnou kolonku pro trestný čin lichvy

a velmi výmluvně ji vedou pod označením „ostatní HTČ“, a to společně s dalšími

10 trestnými činy. Vypovídající hodnota takovéto statistiky se tedy rovná nule.

Na obranu tohoto policejního postupu je nutno říci, že lichva skutečně nepatří

mezi trestné činy, které by byly stíhány takříkajíc ve velkém, o čemž svědčí

především statistiky Ministerstva spravedlnosti, ve kterých již lichvu lze nalézt

samostatně (viz tabulka č. 1 a graf č. 1). Tato diplomová práce se pokusí

odpovědět i na otázku, proč tomu tak je.

Pokud se primárních cílů této práce týče, jejím jádrem bude detailní

rozebrání skutkové podstaty, která je obsažena v § 218 trestního zákoníku.

Předtím, než se ovšem práce k tomuto rozboru dostane, musí vymezit alespoň

stručně, co to lichva je. Hned poté bude potřeba se věnovat historii lichvy, kde

bude vysvětleno, jakou cestou prošlo úvěrování s požadavkem přemrštěného

úroku ze starověku přes středověk, kdy se termín lichva zploštil prostě

na úrokované úvěrování. Tuto část bude následovat kritika středověkého přístupu

2

(resp. přístupu středověké katolické církve) z úst evropských osobností 16. – 18.

století. Zcela bez povšimnutí nebude ponechán ani paralelní pohled k evropskému

pohledu křesťanskému, a tím je pohled islámu. Více dopodrobna, než vývoj

lichvy na evropském kontinentu jako celku, bude rozebrán její vývoj v místech,

kde dnes leží Česká republika.

I přes již zmíněné jádro práce by zjevně nebylo v pořádku zcela pominout

fakt, že lichvu a jí podobný institut neúměrného zkrácení zná a upravuje i právo

občanské. Ostatně jsou to právě instituty občanského práva, které slouží k páchání

tohoto trestného činu. Podobně jako je tomu i u jiné hospodářské kriminality se

občanské právo i zde stává nástrojem v rukou pachatelů na jejich cestě

k obohacení se na úkor druhých – i tyto budou rozebrány, aby mohlo být více

zjevné jak konkrétně a především čím je lichva páchána.

Nejvíce prostoru bude věnováno skutkové podstatě lichvy jako trestného

činu. Vzhledem k nedostatku literatury bude k tomuto výkladu používán

především komentář, který bude možno doplnit i o oporu ze strany starší, ale

i novější judikatury, která nemohla být autorem komentáře v době napsání ještě

postižena. Zvláštní pozornost bude věnována i vztahu lichvy a dalších trestných

činů, protože i zde můžeme nalézt dílčí odpověď na již nastíněnou otázku, proč

nemá lichva vlastní „kolonku“ v policejních statistikách.

Stejně jako celé trestní právo hmotné je i postih lichvy uváděn v život

procesněprávními předpisy, proto i přes to, že tyto nejsou centrem pozornosti mé

práce, musí být dostatečně popsány, a to i proto, že další velmi důležitou otázkou

hned po rozebrání skutkové podstaty trestného činu je použití důkazních

prostředků, které mají vést k objasnění toho, zda skutková podstata byla či nebyla

naplněna. I zde budou nalezeny odpovědi na nízká čísla ve stíhání této trestné

činnosti1. Je nutno též přijít s odpovědí na otázku, které důkazní prostředky

mohou k objasnění přispět a co mohou objasnit. Stejně tak je nutno některé

důkazní prostředky pro jejich povahu z prokazování této trestné činnosti vyloučit.

Je nutno alespoň ve stručnosti popsat i způsoby získávání důkazů.

Následovat bude část práce, která má za úkol rozebrat některé konkrétní

případy lichvy řešené soudní praxí. Z těchto konkrétních případů bude zjevné, jak

1 Byť zde je otázka průkaznosti registrovaného počtu trestného činu lichvy, který není
v policejních statistikách veden samostatně, statistiky Ministerstva spravedlnosti jsou již o mnoho
obsáhlejší a ke zkoumání daných otázek vhodnější.
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za zneužití výše popsaných institutů občanského práva naplňují lichváři

skutkovou podstatu trestného činu lichvy a jak (jakými důkazními prostředky)

je tato jejich činnost v případě podání obžaloby prokazována před soudy. Bude

zjevné, že policie nemůže ve většině případů tuto trestnou činnost stíhat na

základě poznatků, které získá při svém vlastním pátrání, ale bude se muset

spolehnout na trestní oznámení. Z popsaných případů bude patrný i způsob

obhajoby osob, které tuto trestnou činnost páchají. Bude též vidět, že ani soudu

není zcela jasné, kdy je naplněna skutková podstata lichvy a kdy by stejným

jednáním snad mohl být spáchán i podvod (§ 209 trestního zákoníku). To, co bude

bez větší pochybnosti z této kapitoly také zřejmé, je až šablonovité jednání osob,

které páchají lichvu. Dalo by se snad mluvit o praxí vyzkoušeném a nacvičeném

postupu, jak lichvář jedná, aby se touto trestnou činností obohatil.

Práce se bude věnovat i zahraniční trestněprávní úpravě lichvy. Pro tuto

komparaci jsem si vybral především dva státy a těmi jsou Německo a Slovensko.

Tyto dva státy jsem vybral proto, že jejich právní řády se nacházejí v podobném

kulturním a historickém rámci, jako právní řád České republiky a je tak mnohem

snadnější, ale i smysluplnější na nich popsat přítomné podobnosti i rozdíly.

Na konci kapitoly budou zmíněny i některé další státy, těm ovšem nebude

věnována taková pozornost jako dvěma již jmenovaným a budou ve zkratce

popsány jen pro dokreslení této problematiky z širšího pohledu.

Práce se bude průběžně zabývat i otázkami de lege ferenda, které v závěru

komplexněji zhodnotí. Budou rozebrány možné změny v právním řádu, které by

podle mého názoru mohly vést k úspěšnějšímu potlačování lichvy jako trestného

činu, zároveň s tím v závěru zhodnotím možné přínosy převzetí zahraniční právní

úpravy ale i aktuální návrhy, které si kladou za cíl regulovat lichvu. Nastíním

i nelegislativní opatření, která by mohla vést k úspěšnějšímu potírání lichvy jako

společenského jevu.
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1 Lichva jako termín

Při rozboru termínu lichva (latinsky usura, anglicky usury,

německy der Wucher) se v českých publikacích typicky setkáme s prvotně

gramatickým výkladem slova lichva a s etymologickým pojednáním o jeho

původu. Tak například Koudelka nám přepisuje výklad slova podle

Ottova slovníku naučného a dozvídáme se, že slovo má pravděpodobně slovanské

kořeny2 a že základem slova lichva bude termín lichý tedy nesprávný, nerovný,

popř. nemající pár apod. Posléze nám přinese i výklad synonymního slova úžera

(které je pro lichvu používáno i ve slovenštině), ale možná důležitěji původního

latinského pojmu usura, z něhož je úžera odvozená. Je zde popsán posun

významu slova od v zásadě nevinného označení jakéhokoli úroku za půjčku

k termínu, který i vlivem středověkého církevního práva a jeho pohledu na

půjčování na úrok (viz dále) získalo negativní zabarvení nejen v dnešním slova


[…]


souvisí i oddlužení lidí, kteří se již ocitli v dluhové pasti.

Problém nízké ohlášenosti můžeme vyčíst již z policejních statistik

kriminality, kde není lichva ani vedena samostatně (viz. tabulka č. 5), což může

svědčit právě o nízkém počtu případů lichvy oproti např. podvodu. Pokud chceme

získat více vypovídající data o tom, jak často je páchána lichva, jsou zde statistiky

Ministerstva spravedlnosti (viz tabulky č. 1, 2, 3, 4), ze kterých vyplývá, že

nejvíce případů lichvy v ČR bylo obžalováno (a odsouzeno) v roce 2016. Bylo to

22 obžalob a 11 odsuzujících rozsudků, což skutečně není moc. Z přiloženého

grafu (graf č. 1) vyplývá mírný nárůst stíhaných a obžalovaných případů lichvy od

roku 2010, ten je ovšem způsoben postupným zabíháním se trestního zákoníku,

dále je z něho patrný pozůstatek trestního zákona, kdy ještě v roce 2017 bylo

podáno 5 obžalob pro trestný čin lichvy podle § 253 trestního zákona. Počet

odsuzujících rozsudků se po roce 2013 drží na hodnotách kolem 10 za rok.

Z grafu je patrný i výkyv hodnot v roce 2016, který se v dalších letech vrátil na
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předcházející hodnoty. Dalším poznatkem, který vyplývá mimo jiné z judikatury

je ten, že soud je schopen se ztotožnit u stejného skutku jak s právní kvalifikací

lichvy, tak s právní kvalifikací podvodu, na základě čehož dospívám k závěru, že

činnost, která naplňuje skutkovou podstatu trestného činu lichvy, může být

v některých případech stíhána i jako podvod například i proto, že se stíháním

podvodů má policie více zkušeností.

Práce dospívá k tomu, že není zcela nutné přikročit k zásadním změnám

trestního práva, snad kromě změn již prací dotčených, které by vedly ke zcela jiné

konstrukci trestného činu, kterou už tak mají orgány činné v trestním řízení

v zásadě neosahanou (viz tabulky 1, 2, 3, 4). Naopak jako nevhodné jsou

zhodnoceny některé změny v civilněprávní oblasti spočívající v tvrdých zákazech

a omezení. Ostatně již z historického exkurzu musí být viditelné, že ani takové

usurární doktríně středověké katolické církve se nepodařilo lichvu vymýtit

a vlastně ani s ní úspěšně bojovat. To, co je potřeba, je požadovat důslednost

orgánů činných v trestním řízení, na kterých ostatně ve svém důsledku stojí

zdárné vyšetření, dá se říci jakéhokoli trestného činu. Co by podle mě naopak

vhodné bylo, by bylo větší provázání a ujasnění vztahu občanskoprávní a trestně

právní lichvy, stejně jako změněný přístup státu k osobám, které se snadno mohou

stát obětmi lichvy a informovanost těch, kteří se jimi již stali o tom, že stát má

nástroje, kterými jim může pomoci.

Nakonec by se práce mohla pokusit odpovědět i na otázku, zda je

v České republice nadměrně přítomna lichva. Pokud se jedná o ideologickou

složku této otázky, není na ni schopna tato práce odpovědět, ostatně to ani není

jejím cílem. Pokud se týče faktické přítomnosti této specifické trestné činnosti,

je odpověď bohužel neméně uspokojivá. Když se obrátíme pouze na policejní

statistiky nebo statistiky Ministerstva spravedlnosti mohli bychom suše

odpovědět, že „ne“. Vzhledem k předpokládané nízké ohlášenosti a neznalosti

faktického počtu obětí tohoto trestného činu je ovšem jedinou možnou odpovědí,

že nevíme.
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Resumé

Usury is a criminal activity known by both, current and previous Czech

criminal code, as well as in criminal codes of other countries across the world.

Moreover , it is similarly regulated by a civil law. However, the civil law analysis,

that knows an activity called usury, is not the primary goal of this thesis and it

will be given only a small range of space. This thesis will focus primarily on the

civil law institutes that being used to commit usury.

The core of the thesis is a criminal law regulation of usury. This must

necessarily be preceded by a historical excursion that describes how usury has

been seen by different cultures in different places throughout history. Thesis will

devote the medieval doctrine of the Catholic Church in Europe and its

overcoming. In the part of the thesis dealing with usury as a phenomenon of the

criminal law, the facts of this crime will be discussed in detail. Subsequently,

there will be some space for procedural rules of the criminal law.

This chapter will be followed by a comparison of usury in the Czech

Republic and usury in Germany and Slovakia. Some space is dedicated to other

states. The thesis also deals with a case law, which is linked to the crime of usury

and analyses two concretely instances of usury, one dealt with by the courts of

lower instance and the other by the highest court of the Czech Republic. These

specific cases are meant to serve as a general illustration of how usury is done in

practice, and how Czech courts act in the final decision-making. The thesis also

continuously proposes possible refinements or modifications of the current legal

situation (considerations de lege ferenda), which could be appropriate according

to the author.

At the end the thesis briefly deals with usury and socially pathological

phenomena

This thesis is dependent on a very small amount of literature that relates to

the issue of usury. Thus the main source for it, in addition to publication directly

about usury, is commentary literature, that is appropriately supplemented by

related case law. The thesis also works with the legislation of the Czech Republic,

especially with the effective criminal code, but not only with it (hereafter also the

Code of Criminal Procedure or the Law on Criminal Liability of Legal Entities).
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Therefore the aim of the thesis is, besides the description of the current legal

situation, with regard to usury and reflection on already proposed modifications to

the law, which should lead to the elimination of this phenomenon, is also the

proposal of its own solutions to this issue (both legal and non-legal measures).

It is also important to consider whether changes in the law are necessary or

whether there is sufficient enforcement of existing legislation. It is also possible to

answer the question of whether is usury phenomenon that, at least, deserves media

and political attention that is given to it.
