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Předložená kvalifikační práce je přehledně a logicky členěna do úvodu, devíti

kapitol a závěru. Okruh použité literatury a dalších pramenů je poměrně obsáhlý, určitě

přiměřený zvolenému tématu, a zahrnuje i řadu prací zahraničních autorů. Práce je

doplněna ilustrativními tabulkami a grafy. Vnější úprava práce je velmi pěkná.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku, která nebývá častým tématem

kvalifikačních prací, a to zejména proto, protože se jedná o problematiku zcela

nedostatečným způsobem pokrytou úžeji orientovanou odbornou literaturou, v důsledku

čehož je třeba čerpat vesměs z obecněji orientovaných prací, a nadto o problematiku, u

které materiální základ její soukromoprávní protiprávnost prodělal po roce 1990

nežádoucí vývoj, kdy soudy v občanskoprávním řízení jsou mnohem „přísnější“

k dlužníkům a mnohem „benevolentnější“ k věřitelům, než soudy v trestním řízení

k pachatelům, takže zde přetrvávají některé sporné, resp. dosud uspokojivě nevyřešené

otázky. Z tohoto hlediska se jedná o téma aktuální, jehož zpracování je účelné a

přínosné.

Analyticko-syntetická metoda a zčásti též metoda právní komparace, které autor

ve své práci použil, plně odpovídají zaměření práce a vytyčeným cílům.

Po úvodním nastínění cílů a zaměření práce se autor věnuje pojmu lichvy

z pohledu jeho jazykových kořenů a vývoje jeho obsahu. S tím pak souvisí další partie

práce, zabývající se historickým, náboženským a kulturně-sociálním pohledem na tento

fenomén. Jedná se o velmi podrobně a pečlivě zpracovanou kapitolu, ve které autor

zužitkoval poměrně obsáhlý pramenný materiál z oblasti historie a filosofie. Tato

kapitola je zajímavá a přínosná i pro zasvěceného odborného čtenáře.

Zcela interdisciplinární povahu má pak kapitola věnovaná institutu lichvy

v právu soukromém, a to jak z hlediska vývoje právní úpravy soukromého práva (pokud

jde o právní důsledky lichevního jednání), tak i z pohledu názorů judikatury a doktríny,

a to zejména se zaměřením na platnost lichvou zatíženého právního vztahu. S autorem

třeba souhlasit, že uvolnění „ochranářství“ občanů státem po roce 1990 nesporně

umožnilo rozvoj lichevních jednání, ba přímo poskytlo některé právní nástroje tohoto

trendu.

Velmi přehledně a podrobně je zpracována kapitola, analyzující jednotlivé

zákonné znaky trestného činu lichvy. Autor zde rozebírá názory vyslovené doktrínou i

soudní judikaturu a vzájemně je konfrontuje. Musel se přitom vypořádat z nedostatkem

úžeji orientované odborné literatury i s často nesouladnou soudní judikaturou. Kladně

třeba hodnotit, že se snaží svůj výklad koncentrovat na otázky sporné, doposud

uspokojivě nevyřešené. Svá vlastní stanoviska, která v této souvislosti formuluje, jsou

vesměs důvodná a argumentačně podložená. Na tuto kapitolu pak logicky navazují

úvahy o uplatnění principu subsidiarity trestní represe při postihu lichvy, a to zvláště

s ohledem na korespondující soukromoprávní úpravu, kdy dosud panující judikované

názory poněkud nerespektují pojímání trestního práva jako institutu ultima ratio, a to na

rozdíl od institutů jiných, kde je preferováno řešení soukromoprávní.

Následující kapitoly práce jsou věnovány rozboru vybrané judikatury Nejvyššího

soudu ke zkoumané problematice, a dále komparaci vybraných zahraničních právních

úprav (Německo, Slovensko, Rakousko, Itálie) s úpravou tuzemskou. Práci pak

uzavírají úvahy o lichvě jako sociálně-patologickém jevu.

V závěru autor stručně a výstižně formuluje závěry, ke kterým ve své práci

dospěl. Přitom zejména polemizuje s některými názory Koudelkovými a vyslovuje

doporučení a stanoviska vlastní.

Celkově lze předloženou kvalifikační práci hodnotit jako zdařilou. Autor

prokázal skutečně hlubokou znalost zvolené problematiky na základě zpracování velké

řady literárních zdrojů (včetně pramenů zahraničních) a judikatury (včetně nálezů ÚS).

Práce s těmito prameny a judikaturou je zcela funkční. Vyzdvihnout třeba především

pečlivost zpracování, mimořádně široký záběr problematiky a zejména snahu autora

soustředit se na otázky skutečně sporné a aktuální. V neposlední řadě třeba kladně

hodnotit kvalitní jazykový projev autora a schopnost formulovat názory jasně a

srozumitelně.

Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce podle mého

názoru splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji jako

rigorózní práci uznat.
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